
Κοινή Υπουργική Απόφαση Αριθμ. 2845/278980/2019

ΦΕΚ 4338/Β/29-11-2019

Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης 2473/ 98135/2018 (ΦΕΚ 2943 Β΄/20-07-
2018) με θέμα «Πρόγραμμα ελέγχου και εκρίζωσης της βρουκέλλωσης των βοοειδών

και πρόγραμμα επιτήρησης για τη βρουκέλλωση των ιπποειδών
γαλακτοπαραγωγής» και της υπουργικής απόφασης 3339/117339/2016 (ΦΕΚ 3589

Β΄/04-11-2016)  με θέμα «Πρόγραμμα ελέγχου και εκρίζωσης της βρουκέλλωσης των
αιγών και των προβάτων».

Ο Υπουργός και η Υφυπουργός

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

Έχοντας υπόψη:

1) Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 854/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
29ης Απριλίου 2004 «για τον καθορισμό ειδικών διατάξεων για την οργάνωση των επισήμων
ελέγχων στα προϊόντα ζωικής προέλευσης που προορίζονται για κατανάλωση από τον
άνθρωπο».

2) Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 853/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
29ης Απριλίου 2004 «για τον καθορισμό ειδικών κανόνων υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής
προέλευσης».

3) Το άρθρο 5 του π.δ. 41/2006 (ΦΕΚ 44 Α΄) «Παρακολούθηση των ζωονόσων και των
ζωονοσογόνων παραγόντων σε συμμόρφωση προς την οδηγία 2003/99/ΕΚ του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

4) Το π.δ. 308/2000 (ΦΕΚ 252 Α΄) «Όροι υγειονομικού ελέγχου που διέπουν το εμπόριο
ορισμένων ειδών ζώντων ζώων σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 64/432/ΕΟΚ και 72/462/
ΕΟΚ του Συμβουλίου».

5) Το άρθρο 1 του π.δ. 133/1992 (ΦΕΚ 66 Α΄) «Επιβολή υγειονομικών και λοιπών μέτρων για
την προστασία και εξυγίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα των
ζώων».

6) Το π.δ. 101/1985 (ΦΕΚ 32 Α΄) «Λήψη υγειονομικών και λοιπών μέτρων προς πρόληψη και
καταστολή της φυματίωσης, βρουκέλλωσης και ενζωοτικής λεύκωσης των βοοειδών» όπως
ισχύει.

7) Το β.δ. της 26-03-1936 (ΦΕΚ 174/Α΄/24-04-1936) «Περί μέτρων προς πρόληψιν και
καταστολήν των μεταδοτικών νόσων των ζώων», όπως ισχύει.

https://www.e-nomothesia.gr/tags.html?tag=2473%2F+98135
https://www.e-nomothesia.gr/tags.html?tag=3339%2F117339


8) Tην αριθμ. 2473/98135/2018 (ΦΕΚ 2943 Β`), «Πρόγραμμα ελέγχου και εκρίζωσης της
βρουκέλλωσης των βοοειδών και πρόγραμμα επιτήρησης για την βρουκέλλωση των
ιπποειδών γαλακτοπαραγωγής».

9) Την αριθμ.  3339/117339/2016 (ΦΕΚ 3589 Β`), « Πρόγραμμα ελέγχου και εκρίζωσης της
βρουκέλλωσης των αιγών και των προβάτων».

10) Την αριθμ. υπουργική απόφαση 3669/06-08-2019 (ΦΕΚ 3134 Β΄) απόφαση του
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φωτεινή Αραμπατζή».

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη και οι προκαλούμενες δαπάνες
για την εφαρμογή του προγράμματος θα καθορίζονται σε ετήσια βάση με την εκάστοτε κοινή
υπουργική απόφαση οικονομικών αποζημιώσεων και ενισχύσεων που προκύπτουν από την
επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας των Υπουργών
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα καλύπτονται από τον
προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

12) Τη διασφάλιση της Δημόσιας Υγείας και την ανάγκη εξυγίανσης και τον εκσυγχρονισμό
της αγροτικής οικονομίας καθώς και την ανάγκη για την προστασία του εισοδήματος των
κτηνοτρόφων.

13) Την από 15-10-2019 σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την ανάγκη εφαρμογής του παραπάνω
προγράμματος, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την αριθμ. 2473/98135/2018 (ΦΕΚ 2943 Β΄/20-07-2018) υπουργική
απόφαση «Πρόγραμμα ελέγχου και εκρίζωσης της βρουκέλλωσης των βοοειδών και
πρόγραμμα επιτήρησης για τη βρουκέλλωση των ιπποειδών γαλακτοπαραγωγής», ως
ακολούθως:

Α) Στο σημείο Ζ του άρθρου 3 προστίθεται και το Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Χανίων.

Β) Στο άρθρο 8 στις περιοχές που επιτρέπεται ο εμβολιασμός με το εμβόλιο RB-51
προστίθεται και η ΠΕ Πιερίας.

Γ) Στο σημείο 1 του άρθρου 14 προστίθεται και η ΠΕ Καβάλας (πρώην Δήμος Ορεινού) ως «δ»
περίπτωση.

2. Τροποποιούμε την με αριθμ.  3339/117339/2016 (ΦΕΚ 3589 Β΄/04-11-2016) υπουργική
απόφαση «Πρόγραμμα ελέγχου και εκρίζωσης της βρουκέλλωσης των αιγών και των
προβάτων», ως ακολούθως:

Στο σημείο Ε του άρθρου 3 προστίθεται ως «6» Κτηνιατρικό Εργαστήριο Χανίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

https://www.e-nomothesia.gr/tags.html?tag=3339%2F117339
https://www.e-nomothesia.gr/tags.html?tag=3339%2F117339


Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2019


